Artinya: *Apabila telah ditunaikan sembahyang maka bertebaranlah kamu dimuka bumi dan carilah karunia allah dan ingatlah allah banyak-banyak supaya kamu beruntung.* (QS. Al-Jumu'ah:10)

¹¹ Al-Jassas, *Abkam al-Qur'an*, Cet. I, (Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/1415 H), I:374-375.

¹² Wahbah Az-Zuhaily, *Al-fiqh Al-Islamy wa Adillatuhu*, Cet. 3, (Suriyah: Dar al-Fiqh, 1989 M/1409 H), IV:837.

¹³ Al-Jassas, *Abkam al-Qur'an*, III:500

¹⁴ Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Abkam al-Qur'an*, (Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1993 M/1413 H), XVIII:117.

¹⁵ As-sayyid Sabiq, *Fiqh as-sunnah*, (kairo: Dar al-Fath Li al-'Tlam al-'Araby, 1990 M/1410 H), III:340.

Menurut al-Hasan dan ad-Dahhak, sebagaimana dikutip oleh al-Jassas, ayat ini merupakan dasar diperbolehkannya dan adanya *rukhsah* mencari karunia Allah dengan melakukan transaksi perdagangan dan sejenisnya. Demikian pula menurut Abu Bakar, sebagaimana dikutip pula oleh al-Jassas, dhahir ayat ini merupakan diperbolehkannya akad jual beli.¹⁶

²² Al-Husain Muslim ibn Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairy, *Sahib Muslim*, "kitab al- MUSAQAH wa al-MUZARA'AH", (Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, t.t.), I:679, dan Abu Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin al-Mughiran bin Bardazabah al-Bukhari al-Ja'fy, *Shahih al-Bukhary*, "Kitab al-Wahdad, Bab fi Fadl az-Zar wa al-Garm", (Lebanon: Dar al-Fikr, 1981 M/1401 H), III:66.

²³ Muhyi ad-Din Abu Zakariya Yahya ibn Syaraf bin Marra al-Hazamy al-Hawaribi asy-Syafi'i, *Sahib Muslim bi Syarh an-Nawany*, X:213.

²⁴ Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *'Ann al-Ma'bud Syarh Sunan Abi Dawud, bab fi asy-syirkah*", cet. 3, (al-Maktabah as-Salafiyah, 1979 M/1399 H), IX:237.

menganjurkan aktivitas mu'amalat dan bentuk-bentuk mu'amalat yang dapat dilakukan oleh kaum muslimin.

Jika dihubungkan dengan kondisi kekinian, maka perlu diperjelas lebih jauh, terminologi asing itu sendiri. Perlunya kejelasan terminologi asing guna membantu pemetaan kajian dan arah substansi pembahasan itu sendiri.

Menurut ulama Hanafiyah, *al-Muzara'ah* diperbolehkan apabila peralatan dan benih berasal dari pemilik lahan

²⁷ Abd. Ar-Rahman al-Jaziry, *Kitab Al-Fiqh Ala Al-Mazhab Al-Arba'ah*, (Lebanon: Dar al-Kutub al-Jaziry, 1990 M/1410 H), III, 34.

²⁸ *Ibid.*

²⁹ Wahbah az-Zuhaily, *Al-Fiqh Al-Islamy Wa Adillatuhu*, Cet. 3, (Suriyah: Dar al-Fikr, 1989 M/1409 H), IV, 836.

³⁰ As-sayyid Sabiq, *Fiqh As-Sunnah*, (Kairo: Dar Al-Fath Li 'Al-PLam Al-Araby, 1990 M/1410 H), III, 270.

dan pengelola sekaligus.³¹ Bentuk lain yang paling sederhana dari kerja sama *al-Muzara'ah* adalah *al-Musaqah*, yaitu penyerahan pohon (kebun) kepada seseorang yang akan mengairinya dan memeliharanya sampai buahnya dapat dipanen dengan menerima bagian yang sama dari hasil panennya.³²

Hasby as-siddiqy, *Sejarah dan Pengantar Ilmu al-Qur'an/ tafsir*, Cet. 14, Jakarta, Bulan Bintang, 1992
- Abd. Al-Wahhab Khallaq, *Ilmu Ushul al-Fiqh*, Cet. 12, Kuwait: Dar al-'Ilmi, 1978 M/1398H
- Al-Jassas, *Abkam al-Qur'an*, Cet. I, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/1415 H
- Wahbah Az-Zuhailly, *Al-fiqh Al-Islamy wa Adillatuhu*, Cet. 3, Suriyah: Dar al-Fiqh, 1989 M/1409 H
- Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Abkam al-Qur'an*, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1993 M/1413 H,
- As-sayyid Sabiq, *Fiqh as-sunnah*, kairo: Dar al-Fath Li al-'Tlam al-'Araby, 1990 M/1410 H,
- Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Abkam al-Qur'an*, Kairo: Dar Asy-sya'b, t.t.,
- Abu al-Husain Muslim ibn Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairy, *Sahib Muslim, "kitab al-musaqab wa al-muzara'ah"*, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.,
- Muhyi ad-Din Abu Zakariya Yahya ibn Syaraf bin Marra al-Hazamy al-Hawaribi asySyafi'i, *Sahib Muslim bi Syarh an-Nawawy*,
- Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *'Aun al-Ma'bud Syarh Sunan Abi Dawud, bab fi asyysirkab"*, cet. 3, al-Maktabah as-Salafiyah, 1979 M/1399 H,
- Adiwarman A Karim, *Ekonomi Islam; Suatu Kajian Kontemporer*, Jakarta: GIP, 2001,
- Abd. Ar-Rahman al-Jaziry, *Kitab Al-Fiqh Ala Al-Mazhab Al-Arba'ah*, Lebanon: Dar al-Kutub al-Jaziry, 1990 M/1410 H,
- Ali Fikry, *Al-Mua'malat Al-Madiyyah Wa Al-Abadiyyah*, Cet. I, Kairo: Mustafa Al-Baby Al-Halaby, T.T.,
- John M. Echols dan Hassan Shadily, *Kamus Inggris-Indonesia*, Jakarta: Gramedia, 1998
- Salim dan Budi Sutrisno, *Hukum Investasi di Indonesia*, Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2008
- Henricus W.